ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«28 » декабря  2018 года

       № 1657
г. Тверь
О внесении изменений в Положение о порядке проведения внеплановых проверок деятельности управляющих организаций города Твери в связи с поступлением обращения о невыполнении ими обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации, утвержденное постановлением администрации города Твери от 13.03.2014 № 304
Руководствуясь Уставом города Твери, решением Тверской городской Думы от 29.11.2017 № 75 (369) «О внесении изменения в решение Тверской городской Думы от 01.08.2014 № 294 «Об утверждении структуры администрации города Твери», постановлением администрации города Твери от 02.03.2018 № 314 «О департаменте жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и строительства администрации города Твери», постановлением администрации города Твери от 02.03.2018 № 317 «Об утверждении штатной численности департамента жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и строительства администрации города Твери»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о порядке проведения внеплановых проверок деятельности управляющих организаций города Твери в связи с поступлением обращения о невыполнении ими обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации, утвержденное постановлением администрации города Твери от 13.03.2014 № 304 (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. В пункте 1.1 Положения слова «со статьей 165 Жилищного кодекса Российской Федерации» заменить словами «с частью 1.1 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ)».
1.2. Пункт 1.2 Положения изложить в следующей редакции:

«1.2. Уполномоченным подразделением администрации города Твери по проведению внеплановых проверок деятельности управляющих организаций города Твери в связи с поступлением обращения о невыполнении ими обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 162 ЖК РФ, является департамент жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и строительства администрации города Твери (далее – Департамент ЖКХ и строительства).».

1.3. Пункт 2.1 Положения изложить в следующей редакции:
«2.1. Основанием для проведения внеплановой проверки деятельности управляющей организации (далее – проверка) является обращение, поступившее в Департамент ЖКХ и строительства, от собственников помещений в многоквартирном доме, председателя совета многоквартирного дома, органов управления товарищества собственников жилья либо органов управления жилищного кооператива или органов управления иного специализированного потребительского кооператива, указанных в части 8 статьи 20 ЖК РФ общественных объединений, иных некоммерческих организаций (далее – заявители) о невыполнении управляющей организацией обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 162 ЖК РФ.

Полномочия лиц выступать в качестве заявителей должны быть подтверждены в соответствии с действующим законодательством.».
1.4. Пункт 2.4 Положения изложить в следующей редакции:
«2.4. Проверка осуществляется отделом муниципального жилищного контроля Департамента ЖКХ и строительства в пятидневный срок с момента поступления обращения на основании приказа отдела муниципального жилищного контроля Департамента ЖКХ и строительства по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

Приказ о проведении внеплановой проверки управляющей организации согласовывается с начальником Департамента ЖКХ и строительства.».

1.5. Дополнить раздел 2 Положения пунктом 2.5 следующего содержания:

«2.5. К участию в проведении проверок привлекается уполномоченное лицо администрации района в городе Твери, на территории которого расположен многоквартирный дом, выполнение условий договора управления которым проверяется.

Уполномоченное лицо администрации района в городе Твери подписывает акт внеплановой проверки управляющей организации, составленный отделом муниципального жилищного контроля Департамента ЖКХ и строительства.».
1.6. В пункте 3.2 Положения:
1.6.1. В абзаце первом слова «Департамент ЖКХ» заменить словами «Департамент ЖКХ и строительства».

1.6.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- подготовку приказа о проведении внеплановой проверки управляющей организации.».

1.7. Пункт 3.3 Положения изложить в следующей редакции:

«3.3. В ходе проведения проверки подлежат установлению факты выполнения (невыполнения) управляющей организацией условий договора управления многоквартирным домом в части:

3.3.1. выполнения работ и (или) оказания услуг по управлению многоквартирным домом;

3.3.2. оказания услуг и выполнения работ по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме;

3.3.3. предоставления коммунальных услуг собственникам помещений в многоквартирном доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам;

3.3.4.  обеспечения готовности инженерных систем в многоквартирном доме, в случаях, предусмотренных статьей 157.2 ЖК РФ;

3.3.5. иной деятельности управляющей организации, направленной на достижение целей управления многоквартирным домом.».
1.8. В пункте 3.4 Положения:

1.8.1. В подпункте 3.4.1 слова «Департаментом ЖКХ» заменить словами «Департаментом ЖКХ и строительства».
1.8.2. В подпункте 3.4.1.1 слова «Департамента ЖКХ» заменить словами «Департамента ЖКХ и строительства».

1.8.3. В подпункте 3.4.1.2 слова «Департаментом ЖКХ» заменить словами «Департаментом ЖКХ и строительства».

1.8.4. В подпункте 3.4.2.1 слова «Департаментом ЖКХ» заменить словами «Департаментом ЖКХ и строительства».

1.8.5. В подпункте 3.4.2.2 слова «Департамент ЖКХ» заменить словами «Департамент ЖКХ и строительства».

1.8.6. В подпункте 3.4.2.4:

-  в абзаце первом слова «Департамент ЖКХ» заменить словами «Департамент ЖКХ и строительства»;
- в абзаце втором слова «Департамент ЖКХ» заменить словами «Департамент ЖКХ и строительства».

1.9. В абзаце первом пункта 3.5 Положения слова «Департамент ЖКХ» заменить словами «Департамент ЖКХ и строительства».

1.10. В пункте 3.6 Положения:

1.10.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.6. Результаты проверки оформляются актом внеплановой проверки управляющей организации по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.».
1.10.2. В абзаце втором слова «Департаменте ЖКХ» заменить словами «Департаменте ЖКХ и строительства».

1.11. В пункте 4.1 Положения слова «Департамент ЖКХ» заменить словами «Департамент ЖКХ и строительства».

1.12. В пункте 4.2 Положения слова «Департамент ЖКХ» заменить словами «Департамент ЖКХ и строительства».

1.13. В пункте 4.3 Положения слова «Департамент ЖКХ» заменить словами «Департамент ЖКХ и строительства».

1.14. Приложение к Положению изложить в новой редакции (приложение 1).
1.15. Дополнить Положение приложением 2 (приложение 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава города Твери

А.В. Огоньков
Приложение 1
к постановлению администрации города Твери

от «28» декабря  2018 № 1657
«Приложение 1
к Положению о порядке проведения

внеплановых проверок деятельности

управляющих организаций города Твери

в связи с поступлением обращения

о невыполнении ими обязательств,

предусмотренных частью 2 статьи 162

Жилищного кодекса Российской Федерации
(типовая форма приказа о проведении проверки)

Отдел муниципального жилищного контроля

департамента жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и строительства администрации города Твери
ПРИКАЗ

	о проведении

	проверки

	(внеплановой (документарной/выездной))

управляющей организации
	от «

	»

	20
	г. №

1. Провести проверку в отношении: _____________________________________________________
                                                              (наименование юридического лица)

2. Местонахождение: _________________________________________________________________
                                   (юридического лица (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений)

3. Назначить лицом(ми), уполномоченным(ми) на проведение проверки: ______________________

_____________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность должностного лица (должностных лиц), уполномоченного(ых) на проведение проверки)

4. Привлечь к проведению проверки: ____________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должности привлекаемых к проведению проверки уполномоченных лиц администрации района в городе Твери)

5. Установить, что:

настоящая проверка проводится с целью: ___________________________________________

_____________________________________________________________________________________
задачами настоящей проверки являются: ___________________________________________
_____________________________________________________________________________________
6. Предметом настоящей проверки является: ______________________________________________
_____________________________________________________________________________________

7. Срок проведения проверки: ___ рабочих дней

К проведению проверки приступить

	с «

	»

	20

	г.

Проверку окончить не позднее

	«

	»

	20

	г.

8. Правовые основания проведения проверки: _____________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(ссылка на положение нормативного правового акта, в соответствии с которым осуществляется проверка; ссылка на положения (нормативных) правовых актов, устанавливающих требования, которые являются предметом проверки)

9. В процессе проверки провести следующие мероприятия, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки: ____________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

10. Перечень документов, представление которых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и задач проведения проверки:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Начальник отдела муниципального жилищного контроля

департамента жилищно-коммунального хозяйства,

жилищной политики и строительства

администрации города Твери

______________              ____________________

      (подпись)

             (ФИО)
ФИО, должность исполнителя, подпись, телефон

».
И.о. начальника

Департамента ЖКХ и строительства
Т.И. Булыженкова
Приложение 2
к постановлению администрации города Твери

от «28» декабря 2018 № 1657
«Приложение 2
к Положению о порядке проведения

внеплановых проверок деятельности

управляющих организаций города Твери

в связи с поступлением обращения

о невыполнении ими обязательств,

предусмотренных частью 2 статьи 162

Жилищного кодекса Российской Федерации
(типовая форма акта проверки)

Отдел муниципального жилищного контроля

департамента жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и строительства администрации города Твери
г. Тверь                                                                                                        «___» ______________ 20__ г.

                                                                                                     ____________________

                                                                                                            (время составления акта)

АКТ ВНЕПЛАНОВОЙ ПРОВЕРКИ № _______

управляющей организации _____________________________________________________________________________________

(наименование управляющей организации)

выполнения условий договора управления многоквартирным домом, расположенным по адресу: _____________________________________________________________________________________

                                                                               (место проведения внеплановой проверки)

На основании _________________________________________________________
                                                     (вид документа с указанием реквизитов (номер, дата)

была проведена проверка в отношении ___________________________________________
                                                                       (наименование управляющей организации)

Дата и время проведения внеплановой проверки:

«_____» ________________ 20__ г. с ____ час. ____ мин. до _____ час. ____ мин.

Продолжительность ______.

Акт составлен: ________________________________________________________
________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность должностного лица (должностных лиц), уполномоченного(ых) на проведение проверки)

В проведении проверки участвовал: _______________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должности привлекаемых к проведению проверки уполномоченных лиц администрации района в городе Твери)

С копией приказа о проведении внеплановой проверки ознакомлен(ы):

________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) руководителя, иного должностного лица (должностных лиц) или уполномоченного представителя управляющей организации, подпись, дата, время)

При проведении внеплановой проверки присутствовали: ________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) руководителя, иного должностного лица (должностных лиц) или уполномоченного представителя управляющей организации)

В ходе проведения внеплановой проверки:

выявлено невыполнение управляющей организацией условий договора управления многоквартирным домом, выразившееся в следующем:

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
(с указанием характера нарушений, положений нормативных правовых актов)

нарушений не выявлено:

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Прилагаемые к акту документы: ________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
Подпись лица, проводивших проверку: __________________

Подпись уполномоченного лица администрации района в городе Твери, принимавшего участие в проведении проверки: __________________

С актом внеплановой проверки ознакомлен(-а), копию акта со всеми приложениями получил(-а):

______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) руководителя, иного должностного лица (должностных лиц) или уполномоченного представителя управляющей организации)

  «____» ________________ 20__ г.                                                                         ________________

                                                                                                                                                                        (подпись)

Пометка об отказе ознакомления с актом внеплановой проверки

________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность должностного лица (должностных лиц), уполномоченного(ых) на проведение проверки, подпись, дата)
 ».
И.о. начальника

Департамента ЖКХ и строительства
Т.И. Булыженкова